1

证券代码：300143          证券简称：盈康生命          公告编号：2021-057

盈康生命科技股份有限公司

关于全资子公司存续分立的公告

盈康生命科技股份有限公司（以下简称“公司”或“盈康生命”）于 2021 年 6

月 21 日召开的第五届董事会第九次（临时）会议审议通过了《关于全资子公司存

续分立的议案》，为进一步优化公司管理架构，提高营运效率，公司拟对全资子公

司玛西普医学科技发展（深圳）有限公司（以下简称“玛西普”）进行存续分立，

分立后玛西普继续存续，同时在深圳市南山区新设立全资子公司盈康医疗（深圳）

有限公司（以下简称“新设公司”或“盈康医疗（深圳）”，暂定名，具体以工商

行政管理部门核准登记的名称为准）。

本次事项在公司董事会审议范围内，无需提交公司股东大会审议。本次交易不

构成关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

公司董事会授权公司经营管理层全权办理上述子公司存续分立相关事宜。现将具体

内容公告如下：

一、分立前基本情况

1、基本情况

公司名称： 玛西普医学科技发展（深圳）有限公司

企业类型： 有限责任公司（法人独资）

注册地址： 深圳市南山区科技中二路深圳软件园 14 号楼 601

法定代表人： 徐涛

注册资本： 95996.617739 万人民币

成立时间： 1997 年 03 月 19 日

经营期限： 1997 年 03 月 19 日到--

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

2

统一社会信用代码： 91440300279319659Y

经营范围：

一般经营项目是：医疗软件开发。公司自产设备租赁。货物

及技术进出口（不含分销业务）。，许可经营项目是：开发、

生产经营玛西普数控放疗设备、玛西普伽玛刀及其它医疗设

备。

2、股权结构

盈康生命持有玛西普 100%股权。

3、主要财务数据（母公司口径）

单位：万元

项目
2021 年 3 月 31 日

（未经审计）

2020 年 12 月 31 日

（经审计）

资产总额 173,187.11  175,334.35

负债总额 5,584.38 6,534.43

所有者权益 167,602.73  168,799.92

项目
2021 年 1-3 月

（未经审计）

2020 年度

（经审计）

营业收入 101.04  14,589.54

营业利润 -1,208.64 6,288.43

净利润 -1,197.19  16,481.46

二、 分立方案

1、分立前股权结构

玛西普，注册资本为人民币 95,996.617739 万元，为公司全资子公司。

2、分立方式

为进一步优化公司管理架构，提高营运效率，公司拟对全资子公司玛西普进行

存续分立，分立后玛西普继续存续，同时新设一家全资子公司盈康医疗（深圳）有

限公司（暂定名，具体以工商行政管理部门核准登记的名称为准），并将如下资产

和权益剥离至新设公司：

（1）将玛西普账面所载长期股权投资（即对应四川友谊医院有限责任公司

100%股权）14.45 亿元剥离至新设公司；

3

（2）将玛西普 860,000,000.00 元实收资本转至新设公司，分立完成后，玛西普

的注册资本为 99,966,177.39 元，新设公司的注册资本为 860,000,000.00 元；

（3）截至 2021 年 3 月 31 日，玛西普账面所载未分配利润 634,883,420.08 元。

玛西普将其中的 585,000,000.00 元转至新设公司。

分立完成后的玛西普和新设公司均为公司全资子公司，均将纳入公司合并报表

范围。

3、分立前后注册资本及股权结构

公司名称

注册资本（万元）

股东情况

分立前 分立后

玛西普医学科技发展

（深圳）有限公司
95,996.617739 9,996.617739

盈康生命持

股 100%

盈康医疗服务（深圳）

有限公司
0.00 86,000.00

盈康生命持

股 100%

4、财产分割情况

以 2021 年 3 月 31 日为基准日，经过分割和调整，存续公司和新设公司各自的

资产总额、负债总额和所有者权益分别如下：

单位：万元

项目

分立前 分立后

玛西普 比例 玛西普 比例
盈康医疗

（深圳）
比例

资产总额 173,187.11 100% 28,687.11 16.56% 144,500.00 83.44%

负债总额 5,584.38 100% 5,584.38 100.00% 0.00 0.00%

所有者权益 167,602.73 100% 23,102.73 13.78% 144,500.00 86.22%

5、债权债务分割

玛西普分立前产生的债权债务继续由玛西普承担，新设公司根据相关法律法规

4

的规定对玛西普分立前产生的债务承担连带责任。

分立期间（即分立基准日的次日至分立完成之日），若玛西普相应资产、负债

项目发生增减，不对分立方案产生影响。各公司在分立期间新增的资产、负债由各

公司承担。

6、人员安置

分立前的员工由分立后的公司按照国家有关法律、法规的规定及各自的业务范

围进行分配安排，不会因公司分立而损害职工的合法权益。

三、本次分立存在的风险及对公司的影响

（1）本次分立事项尚需取得工商行政管理部门的批准。

（2）本次分立符合公司发展战略与未来业务规划，能够进一步优化公司管理

架构，提高营运效率。本次分立将友谊医院 100%股权单独分割给新设公司后，有

利于玛西普进一步聚焦高端放疗设备主业，实现肿瘤全场景的科技引领，有助于推

动公司各项业务的发展。

（3）本次分立完成后，存续公司和新设公司均为公司全资子公司，不会对公

司合并报表产生影响。本次分立不会对公司的经营状况产生不利影响，不存在损害

公司及股东利益的情形。

四、备查文件

1、第五届董事会第九次（临时）会议决议。

特此公告。

盈康生命科技股份有限公司董事会

二〇二一年六月二十一日